

Số: /KH-SGDĐT

Long An, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế

Thực hiện Kế hoạch số 2280/KH-UBND ngày 30/7/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế (sau đây gọi tắt là Nghị định số 56/2024/NĐ-CP); Sở GD&ĐT xây dựng ban hành và triển khai thực hiện hiện Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ đối với ngành GD&ĐT, cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

Tổ chức thi hành Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến đến CB, CC, VC, người lao động và học sinh trong toàn ngành GD&ĐT nắm bắt kịp thời các quy định của pháp luật chức năng, quyền hạn và nhiệm vụ của tổ chức pháp chế, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của đội ngũ trong việc tuân thủ các quy định của pháp luật về công tác pháp chế.

Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ trong phạm vi ngành.

Xác định trách nhiệm cụ thể của tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành pháp luật về tổ chức, nhiệm vụ công tác pháp chế, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

2. Yêu cầu

Xác định rõ trách nhiệm, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, phát huy vai trò chủ động, tích cực của đơn vị trong quá trình tham mưu tổ chức triển khai, thực hiện Nghị định số 56/2024/NĐ-CP của Chính phủ trong toàn ngành.

Bám sát nội dung của Nghị định số 56/2024/NĐ-CP của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ ngành Trung ương, xác định tiến độ, giải pháp cụ thể trong nhiệm vụ triển khai thực hiện đảm bảo tính khả thi, kịp thời, đồng bộ và thống nhất Nghị định số 56/2024/NĐ-CP.

II. Nội dung thực hiện

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

1.1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nội dung của Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh trong toàn ngành.

- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2024.

1.2. Tổ chức đăng tải, tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nghị định số 56/2024/NĐ-CP của Chính phủ trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan Sở GD&ĐT; tổ chức phổ biến, tuyên truyền các nội dung của Nghị định số 56/2024/NĐ-CP thông qua sinh hoạt định kỳ “Ngày pháp luật”, “Tiết pháp luật” tại các đơn vị và lồng ghép và các hoạt động giáo dục phù hợp khác.

- Thời gian thực hiện: Tổ chức thực hiện thường xuyên.

2. Về việc tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho người làm công tác pháp chế tại địa phương.

Cử đại biểu tham dự các lớp, hội nghị tập huấn, bồi dưỡng cho người làm công chức pháp chế do UBND tỉnh, Bộ GD&ĐT tổ chức.

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ CB, CC, VC đầu mối, kiêm nhiệm công tác pháp chế, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại các đơn vị theo định kỳ hàng năm.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2024 và thường xuyên.

3. Rà soát, kiện toàn, sắp xếp tổ chức, đội ngũ công chức, viên chức làm công tác pháp chế; rà soát, đề nghị xét chuyển ngạch, quyết định công nhận các chức danh pháp chế theo thẩm quyền cho công chức pháp chế

3.1. Thực hiện việc rà soát, kiện toàn, sắp xếp tổ chức, đội ngũ công chức, viên chức làm công tác pháp chế theo hướng dẫn của Bộ ngành Trung ương, UBND tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Bộ ngành Trung ương, UBND tỉnh.

3.2. Thực hiện rà soát, xét chuyển ngạch, quyết định công nhận các chức danh pháp chế theo thẩm quyền cho công chức pháp chế

- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Bộ ngành Trung ương, UBND tỉnh.và thực hiện thường xuyên.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Thanh tra Sở

Thanh tra Sở có trách nhiệm tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức triển khai thực hiện, kiểm tra, hướng dẫn, sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo về Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh theo quy định.

2. Đối với Phòng Tổ chức, Chính trị tư tưởng

Phối hợp với các phòng Sở có liên quan tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức rà soát, kiện toàn, sắp xếp tổ chức, đội ngũ công chức, viên chức làm công tác pháp chế; rà soát, xét chuyển ngạch, quyết định công nhận các chức danh pháp chế theo quy định.

3. Đối với Phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở

Các đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai thực hiện Nghị định số 56/2024/NĐ-CP của Chính phủ đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh tại đơn vị bằng hình thức phù hợp, đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Định kỳ tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả gửi về Sở GD&ĐT (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ đối với ngành GD&ĐT, Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Vụ Pháp chế Bộ GD&ĐT (thay b/c);
- UBND tỉnh;
- Ban TGTU;
- GD, các PGD Sở;
- Sở Tư pháp;
- UBND huyện, TX, TP;
- Các phòng GD&ĐT cấp huyện;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng Sở;
- Lưu VT, TTr. ĐTT

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Thị Dạ Thảo